

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG PHÚC LA**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 187/KH-UBND

Phúc La, ngày 15 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng cuộc thi Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu

Thực hiện Công văn số 1894/UBND-KT ngày 02/8/2019 của UBND quận Hà Đông về việc phát động cuộc thi Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu, UBND phường Phúc La xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua Cuộc thi giúp các em thấy được sự liên quan giữa các tác động của thiên tai và biến đổi khí hậu đối với đời sống con người và xã hội, đồng thời tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát huy tính sáng tạo, bày tỏ suy nghĩ, ước mơ của mình về phòng, chống thiên tai và biến đổi khí hậu.

- Thông qua việc tìm hiểu, các em cũng có thể học hỏi một số kỹ năng sống, sinh tồn khi thiên tai xảy ra.

2. Yêu cầu:

- Thu hút các em thiếu niên, nhi đồng trên toàn địa bàn phường tham gia Cuộc thi sáng tác.

- Có sự phối hợp tích cực của các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, trường học đóng trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng tham gia:

Bao gồm các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn phường (lứa tuổi từ 10 - 15 tuổi).

2. Sản phẩm dự thi:

Hình vẽ và câu chuyện về nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu.

3. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi:

Hạn nộp tác phẩm dự thi đến ngày 28/8/2019. Lễ trao giải tổ chức vào ngày Quốc tế giảm nhẹ thiên tai (13/10) năm 2019 tại thành phố Hà Nội (Cuộc thi với sự đồng hành của nghệ sỹ Lê Cát Trọng Lý. Tác giả đoạt giải nhất sẽ có cơ hội được đồng xuất bản một bộ truyện tranh hoặc phim hoạt hình).

4. Cách thức nộp tác phẩm dự thi:

Gửi qua đường bưu điện đến Phòng Truyền thông, UNICEF Việt Nam, số 304

Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội. Hoặc gửi qua thư điện tử: hanoi.registry@unicef.org, tiêu đề thư là “Tác phẩm dự thi cuộc thi hoạt hình Giải cứu trái đất”.

Thông tin về tài liệu tham khảo, hướng dẫn tham gia cuộc thi, những điều cần lưu ý và cơ cấu giải thưởng cuộc thi được đăng tải chi tiết trên trang website: <http://uni.cf/2FE9PPY>.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh:

- Tổ chức tiếp âm, tiếp sóng các nội dung tuyên truyền, phổ biến của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận về Cuộc thi.

- Tổ chức phát động Cuộc thi “Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu”, đăng tải kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi lên trang thông tin của phường, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh để trẻ em trên địa bàn phường được biết và tham gia cuộc thi.

3. Các tổ dân phố:

Đề nghị các ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố tuyên truyền sâu rộng về kế hoạch của UBND phường Phúc La về hưởng ứng Cuộc thi “Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu” để trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn tổ dân phố được biết và tham gia.

4. Các trường tiểu học, THCS:

Tổ chức phát động Cuộc thi “Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu” tới toàn thể học sinh trong trường để các em được biết và tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể:

- Căn cứ kế hoạch này phát động triển khai đến các chi hội đoàn thể tổ dân phố để thông báo đến trẻ em trong các gia đình đoàn viên, hội viên được biết và tham gia.

- Đề nghị BCH Đoàn phường triển khai kế hoạch cuộc thi đến các chi đoàn để phổ biến đến các em thiếu niên nhi đồng trong độ tuổi tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi “Trẻ em sáng tác nhân vật siêu anh hùng đẩy lùi thiên tai và biến đổi khí hậu”, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, các trường học tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông (để b/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);
- Các Ban ngành đoàn thể;
- Các Tổ dân phố, trường học, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Đình Nam